BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 571/BXD-KHCN
V/v: thực hiện quy định tại Thông tư số 14/2010/TT-BXD liên quan đến nhập khẩu đá ốp lát tự nhiên.
	Hà Nội, ngày 02 tháng 12 năm 2010

Kính gửi: Công ty Cổ phần Minh Tân

Bộ Xây dựng nhận được công văn số 25/CV-MT/2010 ngày 10/11/2010 của Công ty Cổ phần Minh Tân có một số ý kiến về việc áp dụng Thông tư số 14/2009/TT-BXD ngày 18/6/2009 do Bộ Xây dựng ban hành đối với sản phẩm đá ốp lát tự nhiên nhập khẩu. Sau khi xem xét văn bản, Bộ Xây dựng có ý kiến sau:

Sản phẩm, hàng hóa vật liệu xây dựng gạch ốp lát dạng đá tự nhiên rất đa dạng về chất lượng và nguồn gốc. Tại Thông tư số 14/2009/TT-BXD có quy định quản lý một số chỉ tiêu chất lượng cần thiết của sản phẩm này nhằm đảm bảo chất lượng dùng cho công trình xây dựng và nội dung kỹ thuật của các chỉ tiêu đó được viện dẫn có căn cứ từ Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN 4732:2007 “Đá ốp lát tự nhiên”.

Để thông quan khi nhập khẩu, doanh nghiệp phải xuất trình tài liệu công bố hợp quy (thông báo về chất lượng sản phẩm, hàng hóa phải phù hợp với một số quy định của TCVN 4732:2007 được lấy làm cơ sở cho đánh giá) và bản sao giấy chứng nhận hệ thống quản lý chất lượng phù hợp với TCVN ISO 9001/ISO 9001 còn thời hạn hiệu lực của nhà sản xuất ra sản phẩm, hàng hóa và giấy chứng nhận hợp quy kèm theo phiếu thử nghiệm mẫu lấy từ lô hàng tại cửa khẩu có kết quả phù hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Hải quan;
- Thứ trưởng Nguyễn Trần Nam (để b/c);
- Lưu: VP, Vụ KHCNMT.
	Tl. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KHCN&MT
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Trần Hữu Hà